
 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 1 di 4 

 
 

COMUNE DI CISTERNINO 
Provincia di Brindisi 

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
SETTORE SICUREZZA URBANA 

 
N. 280 

del 
23/12/2025 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. GARA 
PODISTICA “III CORRICISTERNINO” – 28 DICEMBRE 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTE le richieste prodotte dal Sig. S. F., in qualità di Legale Rappresentante 
dell’A.S.D. Atletica Casalini con sede a Cisternino (BR) alla C.da San Leonardo N. 
15, acquisite al Protocollo Generale dell’Ente in data 12\11\2025 N. 29172 e 
20\12\2025 N. 32662, con le quali si chiede la regolamentazione della circolazione 
stradale lungo le strade urbane ed extraurbane del territorio di questo Comune, per 
consentire lo svolgimento della gara podistica in oggetto indicata, prevista per il 
giorno 28 dicembre 2025; 

VISTA la Delibera di Giunta N. 190 del 02\12\2025 con la quale viene accolta 
la proposta per lo svolgimento della gara podistica in questione; 

VISTI gli artt. 5, c. 3 e gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada approvato con 
D.Lgs. 30.04.92 n.285 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, 
approvato con D.P.R. 16.12.92, n.495 e ss.mm.ii.; 

VALUTATO che esiste un itinerario alternativo rispetto alla viabilità oggetto 
di limitazione; 

RITENUTO che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di pubblico 
interesse e di sicurezza pubblica, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende 
necessario dare corso al provvedimento proposto; 

DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato 
unicamente alla regolamentazione della circolazione veicolare e che pertanto non 
esime l’A.S.D. Atletica Casalini dal possesso di altri atti autorizzativi, pareri o titoli 
abilitativi previsti dalla normativa vigente. 

VISTO il D.lvo N. 267\2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Sindacale N. 8 del 22\12\2025 di attribuzione dell’incarico 

di Responsabile di Servizio del Settore “Sicurezza Urbana” al Comm. Capo Dott.ssa 
Zullo Maria Antonietta; 
 

ORDINA 



 
 

Ordinanza del responsabile del settore nr. 280 del 23/12/2025 
 

  
 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 2 di 4 

  
1) Il giorno 28 dicembre 2025, dalle ore 08.00 alle ore 13.00, sarà vietata la 

sosta con rimozione forzata e la circolazione, ad eccezione dei mezzi tecnici 
al seguito della gara podistica, in Via S. Quirico (da incr. Via Martina Franca 
ad incr. Via P.zza Garibaldi), Largo amati e P.zza Garibaldi, per consentire 
la partenza, il successivo arrivo dei podisti e la premiazione. 

2) Il giorno 28 dicembre 2025, dalle ore 08.00 alle ore 10.00, sarà vietata la 
sosta con rimozione forzata, ad eccezione dei mezzi tecnici al seguito della 
gara podistica, in C.so Umberto I (da incr. Via P.ssa Mafalda ad incr. Via R. 
Margherita), per consentire in sicurezza il passaggio dei podisti. 

3) Il giorno 28 dicembre 2025, dalle ore 09.00 alle ore 11.00 e comunque fino al 
termine della gara, sarà vietata la circolazione, ad eccezione dei mezzi 
tecnici al seguito della gara podistica, secondo il percorso di marcia indicato 
nell’istanza, che è parte integrante del presente atto, in: C.so Umberto I, P.zza 
Mazzini, Via Roma, Via Fasano, Via Madonna del Soccorso, C.da 
Femminamorta, C.da Abate Mauro, C.da Tirunno, Via Libertà, Via L. da 
Vinci, Via delle Cave, Via Michelangelo Buonarroti, Strada Pozzo 
Palombo, C.da Montanaro, Via Madonna del Soccorso, Via Giovanni 
Falcone e Paolo Borsellino, Via IV Novembre, Via XXIV Aprile, Via 
Roma, Via XXIV Maggio e Via San Quirico. 
 

Ulteriori provvedimenti di viabilità conseguenti a problematiche tecniche, dovute a 
fattori imprevedibili, potranno essere adottati (anche senza la preventiva adozione di 
integrazioni alla presente ordinanza), dal personale del Corpo di Polizia Locale e/o da 
altri Organi di Polizia Stradale, mediante apposizione di ulteriore segnaletica 
provvisoria e/o presenza del personale in loco. 

I mezzi di soccorso, dei VVFF e di Polizia, in deroga a quanto previsto dai 
precedenti punti della presente ordinanza, potranno transitare e sostare in qualsiasi 
momento nell’area interdetta alla circolazione. 

E’ a carico dell’associazione organizzatrice dell’evento, provvedere 
all’apposizione della segnaletica stradale occorrente, nonché alla chiusura ed alla 
successiva riapertura del traffico veicolare. 

La presente ordinanza, è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione a norma 
delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazioni e di 
trasparenza degli atti pubblici nonché, mediante l'apposizione dei cartelli stradali 
previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione. 

Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di 
cui all'art. 12 del citato D.L.vo 30 aprile 1992 N. 285 e successive modificazioni, 
faranno osservare la presente Ordinanza. 

Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non 
costituisca reato, è soggetto alla sanzione amministrativa di cui all'art. 7 del Codice 
della Strada. 



 
 

Ordinanza del responsabile del settore nr. 280 del 23/12/2025 
 

  
 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 3 di 4 

Si specifica che questo Ente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali 
danni a persone e/o cose.  

Copia della presente ordinanza sarà inviata: 
1. Al Servizio 118 Cisternino e Brindisi; 
2. Alla Stazione CC di Cisternino; 
3. Ai Vigili del Fuoco. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. Ai sensi 
della Legge 1034/71 o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. 1199/71. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e ss.mm.ii., si rende noto che responsabile del 
procedimento è lo scrivente.  

 
  
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
ZULLO MARIA ANTONIETTA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
(atto firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ordinanza del responsabile del settore nr. 280 del 23/12/2025 
 

  
 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 4 di 4 

 
 
 
 


